О внесении изменений в приказ Министра иностранных дел Республики Казахстан от 4
января 2018 года № 11-1-4/1 "Об утверждении Правил приема и направления
документов граждан Республики Казахстан, выехавших за пределы Республики
Казахстан по временным делам и изъявивших желание остаться там на постоянное
место жительства"

Приказ и.о. Министра иностранных дел Республики Казахстан от 5 декабря 2025 года
№ 11-1-4/730. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10
декабря 2025 года № 37575
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра иностранных дел Республики Казахстан от 4 января приказ
2018 года № 11-1-4/1 "Об утверждении Правил приема и направления документов
граждан Республики Казахстан, выехавших за пределы Республики Казахстан по
временным делам и изъявивших желание остаться там на постоянное место жительства
" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 16354) следующие изменения:
      в  приема и направления документов граждан Республики Казахстан, Правилах
выехавших за пределы Республики Казахстан по временным делам и изъявивших
желание остаться там на постоянное место жительства, утвержденных указанным
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Для получения государственной услуги граждане Республики Казахстан,
выехавшие за пределы Республики Казахстан по временным делам и изъявившие
желание остаться там на постоянное место жительства, лично или их законные
представители (далее – услугополучатель) представляют услугодателю следующие
документы:
      1) заявление-анкету по форме согласно  к настоящим Правилам;приложению 1
      2) документ, удостоверяющий личность либо электронный документ из сервиса
цифровых документов (для идентификации личности).
      При приеме паспорта гражданина Республики Казахстан и/или свидетельства или
справки о рождении ребенка услугодатель воспроизводит их копии, после чего
возвращает оригиналы услугополучателю. Оригинал удостоверения личности
Республики Казахстан изымается.
      В случае отсутствия, утери или истечения срока действия удостоверения личности
или паспорта гражданина Республики Казахстан, услугополучателем представляется
письменное объяснение в свободной форме.

      В случае отсутствия, утери или истечения срока действия паспорта гражданина
Республики Казахстан, услугополучателем одновременно с письменным объяснением
представляются документы на изготовление паспорта гражданина Республики
Казахстан, находящегося за границей, в соответствии с  Министра приказом
иностранных дел Республики Казахстан от 12 мая 2020 года № 11-1-4/149 "Об
утверждении Правил оказания государственной услуги "Прием документов и
препровождение их на изготовление паспортов гражданам Республики Казахстан,
находящимся за границей" (зарегистрирован в реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 20627);
      3) при наличии обязательств перед членами семьи – получателями алиментов –
соглашение об уплате алиментов, заключенное в порядке, предусмотренном  главой 22
Кодекса Республики Казахстан "О браке (супружестве) и семье" (далее – Кодекс), если
на территории Республики Казахстан постоянно проживают члены семьи выезжающего
, которым он по закону обязан предоставлять содержание. При недостижении
соглашения выезжающим представляется решение суда об определении размера
алиментов в твердой денежной сумме или единовременной выплате алиментов либо
предоставлении определенного имущества в счет алиментов, или уплате алиментов
иным способом, либо установлении факта отсутствия у выезжающего
предусмотренных законом препятствий для выезда;
      4) если услугополучатель является должником по исполнительному производству в
Республике Казахстан – документы, подтверждающие прекращение исполнительного
производства согласно  Закона Республики Казахстан "Об исполнительном статье 47
производстве и статусе судебных исполнителей";
      5) заключение органов опеки и попечительства Республики Казахстан об учете
мнения ребенка, достигшего десятилетнего возраста, при принятии решения о его
выезде с родителями либо иными законными представителями;
      6) при выезде на постоянное место жительства граждан Республики Казахстан, не
достигших восемнадцати лет, совместно с одним из законных представителей ребенка
– нотариально заверенное согласие другого законного представителя ребенка,
проживающего на территории Республики Казахстан. При отсутствии согласия выезд
несовершеннолетнего может быть разрешен в судебном порядке;
      7) копия документа, подтверждающего уплату консульского сбора.
      Истребование от граждан других документов не допускается.
      Перечень основных требований к оказанию государственной услуги изложен в

 к настоящим Правилам.";приложении 3
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. В случае предварительного отказа органа внутренних дел в оформлении
разрешения на выезд за пределы Республики Казахстан на постоянное место
жительства услугодатель в течение 5 (пять) рабочих дней с момента поступления

письменного уведомления органа внутренних дел и (или) появления отметки об отказе
в ЕИС "Беркут" уведомляет и направляет услугополучателю проект предварительного
решения об отказе в оказании государственной услуги, а также времени и месте (
способе) проведения заслушивания для возможности выразить услугополучателю
позицию по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до
завершения срока оказания государственной услуги.
      Услугополучатель предоставляет или высказывает возражения к предварительному
решению в срок не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня получения предварительного
решения.
      При отсутствии у услугополучателя возражений к предварительному решению,
услугодатель направляет мотивированный отказ в оказании государственной услуги.
      При поступлении возражений услугополучателя, услугодатель направляет
представленные возражения с представленными материалами (при их наличии) (далее
– материалы) на рассмотрение в орган внутренних дел.
      Получив возражения и материалы, орган внутренних дел рассматривает их и
принимает решение об оформлении разрешения на выезд за пределы Республики
Казахстан на постоянное место жительства либо мотивированном отказе в оказании
государственной услуги, и уведомляет услугодателя.
      При принятии органом внутренних дел положительного решения по итогам
рассмотрения материалов с возражениями, услугодатель выдает услугополучателю
уведомление об оформлении решения на выезд за пределы Республики Казахстан на
постоянное место жительства в порядке и сроки, предусмотренные в пункте 10
настоящих Правил.
      В случае отказа органа внутренних дел после рассмотрения материалов с
возражениями, услугодатель в течение 5 (пять) рабочих дней с момента поступления
уведомления органа внутренних дел направляет услугополучателю мотивированный
отказ в оказании государственной услуги.";
      в  основных требований к оказанию государственной услуги "Прием и Перечне
направление документов граждан Республики Казахстан, выехавших за пределы
Республики Казахстан по временным делам и изъявивших желание остаться там на
постоянное место жительство к указанным правилам:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Перечень основных требований к оказанию государственной услуги "Прием и
направление документов граждан Республики Казахстан, выехавших за пределы
Республики Казахстан по временным делам и изъявивших желание остаться там на
постоянное место жительство"";
      строки, порядковые номера 8 и 9, изложить в следующей редакции:
      "

8

Перечень документов и сведений,
истребуемых у услугополучателя

1) заявление-анкета по форме
согласно  к приложению 1
настоящим Правилам;
2) документ, удостоверяющий
личность либо электронный
документ из сервиса цифровых
документов (для идентификации
личности);
При приеме паспорта гражданина
Республики Казахстан и (или)
свидетельства или справки о
рождении ребенка услугодатель
воспроизводит их копии, после
чего возвращает оригиналы
услугополучателю. Оригинал
удостоверения личности
Республики Казахстан изымается.
В случае отсутствия, утери или
истечения срока действия
удостоверения личности или
паспорта гражданина Республики
Казахстан, услугополучателем
представляется письменное
объяснение в свободной форме.
В случае отсутствия, утери или
истечения срока действия
паспорта гражданина Республики
Казахстан, услугополучателем
одновременно с письменным
объяснением представляются
документы на изготовление
паспорта гражданина Республики
Казахстан, находящегося за
границей, в соответствии с приказ

 Министра иностранных дел ом
Республики Казахстан от 12 мая
2020 года № 11-1-4/149 "Об
утверждении Правил оказания
государственной услуги "Прием
документов и препровождение их
на изготовление паспортов
гражданам Республики Казахстан,
находящимся за границей" (
зарегистрирован в реестре
государственной регистрации
нормативных правовых актов под
№ 20627);
3) при наличии обязательств перед
членами семьи – получателями
алиментов – соглашение об уплате
алиментов, заключенное в порядке
, предусмотренном  главой 22
Кодекса Республики Казахстан "О
браке (супружестве) и семье" (

для оказания государственной
услуги

далее – Кодекс), если на
территории Республики Казахстан
постоянно проживают члены
семьи выезжающего, которым он
по закону обязан предоставлять
содержание. При не достижении
соглашения выезжающим
представляется решение суда об
определении размера алиментов в
твердой денежной сумме или
единовременной выплате
алиментов либо предоставлении
определенного имущества в счет
алиментов, или уплате алиментов
иным способом, либо
установлении факта отсутствия у
выезжающего предусмотренных
законом препятствий для выезда;
4) если услугополучатель является
должником по исполнительному
производству в Республике
Казахстан – документы,
подтверждающие прекращение
исполнительного производства
согласно  Закона статье 47
Республики Казахстан "Об
исполнительном производстве и
статусе судебных исполнителей";
5) заключение органов опеки и
попечительства Республики
Казахстан об учете мнения
ребенка, достигшего
десятилетнего возраста, при
принятии решения о его выезде с
родителями либо иными
законными представителями;
6) при выезде на постоянное место
жительства граждан Республики
Казахстан, не достигших
восемнадцати лет, совместно с
одним из законных
представителей ребенка –
нотариально заверенное согласие
другого законного представителя
ребенка, проживающего на
территории Республики Казахстан
. При отсутствии согласия выезд
несовершеннолетнего может быть
разрешен в судебном порядке;
7) копия документа,
подтверждающего уплату
консульского сбора.

9

Основания для отказа в оказании
государственной услуги,
установленные законами
Республики Казахстан

Услугодатель отказывает в
оказании государственной услуги
по следующим основаниям:
1) установление недостоверности
документов, представленных
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или)
данных (сведений), содержащихся
в них;
2) несоответствие
услугополучателя и (или)
представленных материалов,
объектов, данных и сведений,
необходимых для оказания
государственной услуги,
требованиям настоящих Правил;
3) отсутствие согласия
услугополучателя,
предоставляемого в соответствии
со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных
данных и их защите", на доступ к
персональным данным
ограниченного доступа, которые
требуются для оказания
государственной услуги;
4) отрицательный ответ
уполномоченного
государственного органа на
запрос о согласовании, который
требуется для оказания
государственной услуги, а также
отрицательное заключение
экспертизы, исследования либо
проверки;
5) в отношении услугополучателя
имеется вступившее в законную
силу решение (приговор) суда о
запрещении деятельности или
отдельных видов деятельности,
требующих получения
определенной государственной
услуги;
6) в отношении услугополучателя
имеется вступившее в законную
силу решение суда, на основании
которого услугополучатель лишен
специального права, связанного с
получением государственной
услуги.

      ".

      2. Департаменту консульской службы Министерства иностранных дел Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства иностранных дел Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства иностранных дел Республики Казахстан сведений
об исполнении мероприятий, предусмотренных в подпунктах 1) и 2) настоящего пункта
.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя министра иностранных дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра иностранных дел
Республики Казахстан

Е. Ашикбаев

      "Согласован"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
      "Согласован"
Министерство искусственного интеллекта
и цифрового развития
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан